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Leiðin  v örðu ð. Viðspyrna úr kórónukreppunni

Covid-19 farsóttin hófst sem  heilsufarsleg ógn en hefur nú þróast yfir í alvarlega 
alþjóðlega efnahagslega krísu. Veiran hefur ekki aðeins gert aðför að lífi og heilsu 
fólks um víða veröld heldur einnig þrengt verulega að afkomu og lífsviðurværi 
þeirra. L jóst er að efnahagslegar afleiðingar veirunnar munu vara mun lengur en 
upphaflega var talið.

Öllum er ljóst að þæ r forsendur sem  heimili, fyrirtæki, ríkissjóður og sveitarfélög 
horfðu til í upphafi árs hafa gjörbreyst til hins verra. Sam dráttur í ár er 
óumflýjanlegur og verður líklega sá m esti sem  m æ lst hefur í heila öld. Spár gera 
ráð fyrir að verðm ætasköpun fram til ársins 2022  verði 1 .300  m illjörðum  lakari 
en forsendur gerðu ráð fyrir áður en faraldurinn skall á. Höggið er mikið og gegnir 
fjárm álastefna hins opinbera lykilhlutverki í endurreisn íslensk atvinnulífs.
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Það þarf að snúa vörn í sókn með langtímahugsun að leiðarljósi. Leiðin út úr 
áfallinu felst í efnahagslegum vexti með bæ ttri fram leiðni og aukinni 
verðm ætasköpun með hliðsjón af nýjum veruleika. Markmið yfirvalda þurfa að 
vera skýr og stefna næstu m issera verður að styðja við rekstrarum hverfi 
atvinnulífsins. Því er jákvæ tt að fjárm álastefnan skuli tilgreina sérstaklega að 
stjórnvöld leggi fram stefnum örkun um opinber fjárm ál og hagstjórnarleg 
markmið sem  felur í sér gagnsæi og eykur á fyrirsjáanleika nú þegar óvissan er að 
öðru leyti mikil. Lykilatriði er að ekki verði grafið undan samkeppnishæfni með 
aukinni skattbyrði og þyngra regluverki. Kröftug viðspyrna er forsenda bæ ttra 
lífskjara.



Mynd 1

K rö ftug  v ið s p y rn a . M arkm ið  y firva ld a  þu rfa  að vera  skýr

A hrif:

Atvinnuleysi

©
Verðmætasköpun 
og lifsk jör

i Rekstur
ríkissjóðs

„Stöðnun" „Öflug viðspyrna"

Samkeppnishæfni fer hratt þvarrandi. Skortur á Stadió er vöró um samkeppnishæft
framtlóarsýn og óvissa rlkir. Haguöxiur naer sér rekstrarumhverfi. Skýr framtíóarsýn sem dregur úr
ekki á  strik óvissu.

/  \  ■ Vióvarandi hátt /  \  ■ Atvinnuleysi slgur haegt
/  atvinnuleysi J  \ ^  og bitandi nióur

u

y  __ ■ Minniverórriaatasköpun V. /  ■ Verómætasköpun eykst
^ *0000"̂  og lakari llfskjör og lífskjör batna

u
,

■ Áframhaldandi \  /  ■ Sjálfbaerni rlkisrekstrar
\  hallarekstur rlkissjóós \  /  tryggó

-

E fn ah ag sfo rsen d u r eru  b ja r tsý n a r  en  sv iðsm y n d ir til b ó ta

Óvissa um horfur í efnahagsmálum hefur aldrei verið m eiri sem  endurspeglast 
m.a. í stöðugri endurskoðun á þjóðhagspám  og breytum. Í ljósi aðstæ ðna í 
heim shagkerfinu og þeirra hörðu sóttvarnaraðgerða sem  nú er við lýði má færa 
rök fyrir því að efnahagsforsendur fjárm álastefnunnar séu heldur bjartsýnar. Gert 
er ráð fyrir ríflega 8%  sam drætti í ár en að efnahagsbatinn verði kominn vel á veg 
strax á næ sta ári.

Ekki virðist vera horft til mögulegra breytinga á gengi krónunnar og áhrif þess á 
verðbólgu eða ríkisfjárm ál. Seðlabanki Íslands hefur verið með frem ur einhliða 
inngrip á gjaldeyrism arkaði að undanförnu. Ljóst er að þrýstingur er á gengi 
krónunnar vegna fyrirsjáanlegs halla á þjónustuviðskiptum  á komandi misserum. 
Vert væri að skoða hvort/hvaða áhrif gengisfall gæti haft á fjárm álastefnu, ekki síst 
í ljósi fyrirsjáanlegrar skuldaaukningar.

Tekið er þó fram í fjárm álastefnunni að ekki er útlokað að þróun faraldursins 
reynist verri með tilheyrandi búsifjum fyrir efnahagslífið. Í ljósi óvissunnar er 
sviðmynd sett fram í fjárm álastefnunni, sem  er verulega til bóta. Sam kvæm t þeirri 
sviðsmynd er gert ráð fyrir að hagvöxtur verði 0 ,6%  á árinu 2 0 2 1  eða rúmlega 
fjórum prósentustigum  minni en grunnforsendur. Áhrif þess á afkomu miðað við 
þá sviðsmynd er að afkoma hins opinbera verði lakari um sem  nem ur 1,5%  af VLF 
árin 2 0 2 1  og 2022 . Samkvæmt rannsókn AGS á áhrifum hagvaxtar á afkomu hins



opinbera fyrir Ísland má gróflega áæ tla að fyrir hvert prósentustig minni 
hagvaxtar verði afkoman lakari sem  nem ur 0 ,7%  af landsframleiðslu. Miðað við 
ofangreindar forsendur virðist því vera sem sviðsmynd fjárm álastefnunnar geri 
ráð fyrir að áhrif lakari hagvaxtar á árinu 2 0 2 1  á afkomu hins opinbera sé dreift 
yfir árin 2 0 2 1 -2 0 2 2 . Ísland er sveiflukennt hagkerfi og útsettari fyrir höggi í 
ferðaþjónustu en flest ríki innan OECD og heiminum öllum. Við núverandi 
kringum stæður er rúm t óvissubil nauðsynlegt en færa má rök fyrir því að 
óvissubilið hefði m átt vera víðara fyrir árið 2 0 2 1  en þrengra fyrir árið 2022 .

Þó er ekki síður mikilvægt að sjálfbæ rni ríkisfjárm ála sé höfð að leiðarljósi og 
tryggt að ekki skapist freistnivandi til aukinna útgjalda ef hagvöxtur reynist meiri 
en grunnspá stefnunnar gerir ráð fyrir í dag. Má því athuga hvort óvissubilið 
m ætti skorðast betur við þróun hagvaxtar með þetta í huga.

Skýr m ark m ið

Lykilatriði er að fjárm álastefnan styðji við hagkerfið án þess að ógna sjálfbæ rni 
ríkisfjárm ála. Skatttekjur hins opinbera eru takm arkaðar og vanda þarf valið 
þegar kem ur að aðgerðum  til stuðnings heimilum og fyrirtækjum .

Tekið er fram í tillögunni að það efnahagsáfall sem  við stöndum nú frammi fyrir sé 
eðlisólíkt fyrri kreppum að því leyti að afleiðingar þess leggist með mjög ólíkum 
hætti á hópa samfélagsins. Hlutverk stjórnvalda sé annars vegar að dreifa byrðum 
áfallsins jafnar og að leggja grunninn að verðm ætasköpun. Taka má undir bæði 
þessi sjónarm ið. Þetta áfall er einnig eðlisólíkt öðrum fyrri áföllum á þann hátt að 
veruleg röskun er á fram leiðsluþáttum  víða í hagkerfinu á m eðan kaupm áttur 
flestra hefur haldist eða jafnvel aukist. Því æ tti að notast við eftirspurnarhvetjandi 
aðgerðir á takm arkaðan og skilvirkan hátt þannig að þæ r nýtist sem b est við að 
endurræsa vannýtta fram leiðsluþætti þegar staða veirufaraldursins gefur tilefni 
til.

Nútímasamfélag einkennist af alþjóðaviðskiptum, flóknum virðiskeðjum  og mikilli 
sérhæfingu. Dragist núverandi aðstæ ður á langinn mun það skapa efnahagslega 
óvissu sem gæti haft alvarleg og langvarandi keðjuverkandi áhrif. Tilgreint er 
sérstaklega í tillögunni að róðurinn verði þungur fyrir ferðaþjónustuaðila á 
komandi vetri. Lykilatriði í þessu samhengi er að stöðva neikvætt endurkast, 
viðhalda atvinnustigi eins og unnt er, með eins lítt íþyngjandi sóttvarnaraðgerðum  
og réttlæ tanlegt er talið af heilbrigðisyfirvöldum.

Beita þarf sértækum  og tímabundnum aðgerðum sem  miða að því að vernda 
samband atvinnurekenda og starfsfólks og auka sveigjanleika í bankakerfinu til að 
koma í veg fyrir fjöldagjaldþrot og atvinnuleysi. Greiða þarf fyrir lána- 
fyrirgreiðslum  og skilm álabreytingum  þannig að sveigjanleiki í bankakerfinu sé



aukinn tímabundið. Á sama tíma þarf að styðja við bankakerfið og treysta því til 
að m eta hvaða fyrirtæki hefðu verið rekstrarhæ f ef ekki hefði verið fyrir tilkomu 
farsóttarinnar. Fjöldagjaldþrot fyrirtæ kja án stuðnings við bankakerfið gæti leitt 
til fjárm álakreppu sem  væri afar kostnaðarsöm  afleiðing sóttvarnaraðgerða. Ef 
komið er í veg fyrir þessar keðjuverkanir og neikvætt endurkast gæti ríkissjóður 
varist auknum útgjöldum eftir því sem  heilsufarsleg áhrif veirunnar fjara út.
Ljóst er að skuldasöfnun ríkissjóðs til að ná þessum markmiðum verður veruleg á 
komandi árum en ekki er tilgreint með hvaða hætti fjármagns verður aflað. 
Æ skilegt er að útgáfa skuldabréfa raski ekki um of innlendum fjárm álam örkuðum  
og feli ekki í sér mikla gengis- eða vaxtaáhættu. Einnig væri til mikils unnið ef 
aukin skuldsetning ríkissjóðs yrði takm örkuð við ítrustu nauðsyn þar sem ljóst er 
að kostnaður útgjalda í dag mun að endingu lenda á komandi kynslóðum. Fyrir 
útgjöldunum þarf því að vera skýr og vel rökstudd réttlæting. Leita þarf allra leiða 
til hagræðingar og aukinnar skilvirkni í opinberri stjórnsýslu áður en stofnað er 
til skulda.

Í breyttri fjárm álstefnu eru eftirfarandi lykil markmið se tt fram,

1. V iðsp yrna m eð op in b eru m  fjá rm álu m . Fjármálum 
hins opinbera m arkvisst b eitt til að tryggja stöðugleika og 
skapa efnahagslega viðspyrnu.

2. V erð m æ t stö rf, f já r fe s tin g a r  og au k in  hagsæ ld .
Kröftug viðspyrna efnahagslífsins drifin áfram af 
verðm ætum  störfum  og fjárfestingum.

3. S k ilv irk a ri þ jó n u sta  og s já lfb æ r  o p in b er  fjá rm á l.
Nútímavæðing hins opinbera í sam ræm i við breyttar þarfir 
og aðstæður. Markmið ríkisfjárm álastefnunnar á næstu 
árum er að veita hagkerfinu stuðning til þess að það geti náð 
vopnum sínum að nýju, styðja við þau heimili og fyrirtæki 
sem verða fyrir alvarlegum búsifjum  vegna áhrifa 
heim sfaraldursins og koma í veg fyrir að mikið atvinnuleysi 
festist í sessi.

Nú sem aldrei fyrr er mikilvægt að stjórnvöld ráðist í nauðsynlegar aðgerðir sem 
styðja við fjölgun starfa og áframhaldandi hagvöxt til fram tíðar.

Hér eru settar fram fjórar leiðir sem  stuðla að ofangreindum markmiðum,

1. Ábyrg fjárm álastefna er forsenda sterkrar viðspyrnu
2. Tiltekt í opinberum rekstri og sam keppnishæft skattkerfi er forsenda



3. Innviðafjárfestingar sem  hám arka þjóðhagslegan ávinning, skapa 
verðm æti og störf

4. Græn viðspyrna í breyttu samfélagi

1. Á byrg f já rm á la s te fn a  e r  fo rsen d a  s te rk ra r  v iðsp y rn u
Fjárm álareglur eru nauðsynlegar til að viðhalda aga við mótun fjárm álastefnu hins 
opinbera. Stjórnvöld eru í dag bundin af skuldareglu og afkomureglu og væri 
óábyrgt að hverfa frá slíkum reglum enda hvetja þæ r til langtím ahugsunar í 
ríkisfjárm álum . Ábyrg fjárm álastjórn með leiðsögn trúverðugra fjárm álareglna 
auka traust og stuðla að sjálfbæ rni ríkisfjárm ála og hagstæðari fjárm agnskjörum  
hins opinbera.

Mikilvægt er þó að stjórnvöld horfi til reynslu undangenginna ára sem og reynslu 
annarra þjóða og endurhugsi afkomuregluna. Megingallinn á núverandi reglu er 
sá að hún tekur ekki mið af hagsveiflunni líkt og tíðkast hjá flestum öðrum ríkjum. 
Eðli máls sam kvæm t aukast skatttekjur þegar vel árar í hagkerfinu, sem  býr til 
freistnivanda hjá stjórnm álam önnum . Auknum tekjum  fylgir gjarnan hávær krafa 
um ráðstafanir þeirra til nýrra útgjalda en slík þróun er ósjálfbær. Núverandi 
afkomuregla tryggir ekki aðhaldssam a fjárm álastjórn á uppgangstímum og slakari 
fjárm álastjórn í niðursveiflu. Hagsveifluleiðrétt afkomuregla fyrirbyggir hins 
vegar slíkt.

Þetta er einfalt að laga og mikilvægt að ráðast í sam fara öðrum breytingum.

Mynd 16

S tjó rn vö ld  eru bundin a f a fko m u reg lu . Tekur ekki m ið  af  

hagsveiflunn i likt og flest ön nur rik i. E in falt að  laga.

Hagsveifluleiðrétl
afkomuregla
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Óhagsveifluleiðrétt
afkomuregla

Engin
afkomuregla

Hágsvelfluleiðrétt afkomuregla er 
algengasta fjarmálareglan og flest Iðnrlkl 
hafa Innleltt sllka reglu. Æskilegt værl að 
island fylgdi fordæmi þeirra rikja.

8 lönd 3 lond

H p im iú r A lþjóðagjaldeyrissjóðu'inn



1. T ilte k t  í op in b eru m  re k s tr i  og sa m k ep p n ish æ ft sk a ttk e r fi e r  fo rsen d a  
a u k in n a r h ag sæ ld ar

Hallarekstur ríkissjóðs er óumflýjanlegur næstu ár. Aldrei má hins vegar ógna 
sjálfbæ rni ríkisfjárm ála með óábyrgri stefnu. Tekjuvöxtur liðinna ára verður ekki 
endurtekinn. Hemja þarf útgjaldavöxt hins opinbera og draga úr umsvifum án þess 
að ráðast í niðurskurð á mikilvægri þjónustu. Nú þarf að skapa svigrúm til að létta 
álögur á heimili og fyrirtæki. Með réttri forgangsröðun, aukinni skilvirkni og 
hagræðingu er hægt að ná því markmiði.

F org an gsröðu n  ú tg ja ld a  í þágu g ru n n þ jón u stu

Hið opinbera hefur tekið til sín sífellt stæ rri hluta af verðm ætasköpun landsins 
undanfarna áratugi í formi skatta. Þetta er ósjálfbæ r þróun. Loforð um 
áframhaldandi útgjaldaaukningu hins opinbera byggt á tekjuvexti fyrri ára er 
óábyrg stefna og mun kostnaðurinn einungis lenda á herðum komandi kynslóða.

Mynd 8

Rétt fo rgang sröð un . NO þ a rf að  fo rgang sraða  útg jö ldum  í þágu grun nþ jónustu .

Vöxtur hin5 opinbera og landsframleiðslu
Hlutfallsleg b reyting á  árabili

2010-2019 2 0 0 0 -2 0 1 9  1990-2019 1980-2019

^ jT e lc ju r  hins opinbera á mann á verdlagi 2019 Verg landsframleiósla á mann á verólagi 2019 

Heimfci: H a g sto fa  Is la n d s o g  ú tre ikn n ga r S A

Ríki og sveitarfélög sjá fram á mikið tekjufall ré tt eins og atvinnurekendur. Meiri 
eftirfylgni þarf að vera með þeirri miklu útgjaldaaukningu sem  orðið hefur. Greina 
þarf hvort verið sé að nýta það fjárm agn með sem  skilvirkustum hætti.

Virkja m ætti einkafram takið í auknum mæli, til að mynda í heilbrigðis- og 
menntamálum. Viðbrögð Íslendinga við heim sfaraldrinum  hafa sýnt svart á hvítu 
aðlögunarhæfni heilbrigðiskerfisins þegar allir leggjast saman á árarnar, bæði 
opinberir aðilar og einkaaðilar. Ekki síður má nefna sam starf heilsugæslustöðva á



höfuðborgarsvæðinu en á undraskömmum tíma hefur notkun rafrænna sam skipta 
við heilbrigðisstarfsfólk í gegnum Heilsuveru margfaldast.

Þetta eru aðeins örfá dæmi þess sem  sam takam áttur opinberra- og einkaaðila 
getur skilað í opinberri þjónustu eins og heilbrigðis- og menntamálum. Halda 
verður áfram á þessari braut. Setja þarf íbúana í fyrsta sæti og gera kerfin í stakk 
búin að uppfylla þeirra þarfir tímanlega með sem  bestum  hætti.

Valkvæðar aðgerðir á Landspítalanum hafa eðlilega setið á hakanum vegna 
COVID-19. Það hefur óumflýjanlega í för með sér að biðlistar eftir þessum 
aðgerðum lengjast sem  ómögulegt er að segja til um hvenær takist að vinna niður 
á m eðan heim sfaraldurinn geisar. Líkt og Íslensk erfðagreining hefur gert með 
sýnatökuna þá geta aðrar heilbrigðisstofnanir og fyrirtæki m æ tt þessari þörf og 
aukið þannig afkastagetu heilbrigðiskerfisins.

M y n d  8

A uka m æ tti a fkastagetu  he ilb rigð iskerfis in s  m eð  auknu sam starfi o p in b erra - og e inkaað ila

Fjöldi á biðlista eftir liðskiptaaðgerð á Landspítalanum
Fjötöi

feb.18 jún.18 okt.18 feb.19 okt.-19 19-ágú.-20

^B G erviliðaaðgerðir á mjöðm ^B G erviliðaaðgerðir á hné Fréttablaðið 

H e im tö  Em bæ tti Lanclæ fcnis. F re ttab l& iö



T alsv erð  tæ k ifæ ri til a u k in n a r sk ilv irk n i

Umbætur í opinberum rekstri felast einnig í 
aukinni skilvirkni og þar liggja talsverð 
tækifæri. Ísland skorar ekki hátt í 
alþjóðlegum sam anburði í stafrænni 
þjónustu hins opinbera og er útgildi á við 
helstu sam anburðarlönd okkar. Áhersla 
stjórnvalda síðustu ár á innleiðingu 
stafrænna lausna er því skref í rétta átt að 
bættu aðgengi að þjónustu við einstaklinga 
og fyrirtæki. Verkefnið “Stafræ nt Ísland” er 
til að mynda talið geta sparað allt að 4 
m illjarða á ári.

Þetta fram tak ríkisstjórnarinnar er til 
fyrirm yndar en hér má ganga lengra. Gera 
m ætti heildstæða úttekt á stæ rstu 
málaflokkum þar sem  kortlagt er hvar 
frekari tæ kifæri liggja á þessu sviði, til 
dæmis er hægt að nýta betur þá tækniþróun 
sem hefur á tt sér stað á sviði 
heilbrigðism ála sem  hefur það að markmiði 
að stytta biðlista, stuðla að skilvirkari 
þjónustu og nýta skattfé betur.

Mynd 9
Skilvirkni. Tækifæ ri til umbóta í opinberum rekstri
Stafræ n þjónusta hins opinbera

Sæ ti Land Stig

1 ’ w Danm örk 100,0

2-3 d Singapúr 98,6

2-3 ifc- Bandaríkin 98,6

4 -6 o Frakkland 97,9

4 -6 Bre tland 97,9

4 -6 Suður-Kórea 97,9

7 © Astralía 97,2

8 ■f Finnland 96,5

9-13 ® Indland 95,1

9-13 o Ítalía 95,1

9-13 • Japan 95,1

9-13 © N oregur 95,1

9-13 © N ýja-S jáland 95,1

14-15 i *'W Svíþjóð 94,4

14-15 c Sam einuðu arabísku furstadæ m in 94,4

63 -6 6 — Máritíus 72,9

6 3 -6 6  í® Island 72,9

6 3 -6 6  f t Aserbaídsjan 72,9

63 -6 6 Ekvador 72,9
Heimild: Global Innovation Index2019

Ým is tæ k ifæ ri til h ag ræ ð in g ar

Á árinu 2 0 1 9  voru 39 þúsund stöðugildi hjá hinu opinbera og þá eru ótalin störf 
fyrirtæ kja í eigu hins opinbera. Laun opinberra starfsm anna hafa m eira en 
tvöfaldast frá árinu 2 0 0 8  og hækkað umfram laun starfsm anna á hinum alm enna 
markaði. Á árinu 2 0 1 9  brugðust fyrirtæki við breyttum  efnahagshorfum með falli 
WOW air með hagræðingu sem  m.a. endurspeglast í því að stöðugildum á hinum 
alm enna markaði fækkaði um 2,6% . Á sam a tíma eru engar vísbendingar um mikla 
hagræðingu hjá hinu opinbera, útgjöld héldu áfram að vaxa og opinberum störfum 
fjölgaði um ríflega 4% .

Á fyrsta ársfjórðungi þessa árs hafa glatast ríflega 4 .300  störf á hinum almenna 
markaði. Á sama tíma hefur störfum  hjá hinu opinbera fjölgað um 2.300. Takm örk 
eru fyrir því hversu langt hið opinbera getur gengið í því að ná upp atvinnustigi á 
ný með því einu að búa til fleiri stöðugildi eða hækka laun opinberra starfsm anna.



Slíkt kallar á aukna skattheim tu til lengri tíma, sem aftur dregur úr getu fyrirtækja 
til að auka verðm ætasköpun og skapa ný störf. Hætta er á að skapist vítahringur.

Verkefnið nú er að skapa grundvöll fyrir ný störf í atvinnulífinu, ekki ósjálfbæ ran 
vöxt í opinbera kerfinu.

R ey n slan  góð a f  sam ein in g u  m in n i sto fn an a
Nú eru tíu heilbrigðiseftirlitsum dæm i starfandi sem æskilegt væri að sam eina í 
eina stofnun sem  tæki jafnfram t yfir eftirlitsstarfsem i Matvælastofnunar, 
Umhverfisstofnunar, Fiskistofu, Neytendastofu, Húsnæðis- og 
m annvirkjastofnunar og Vinnueftirlitsins. Þá eru tæ kifæri til sam einingar á sviði 
sam keppniseftirlits, eftirlits með fjarskiptastarfsem i, fjölmiðlum og raforku. 
Reynslan sýnir að sam eining ým issa minni stofnana komi fámennum ríkjum mjög 
vel og reynslan af sameiningu stofnana hér á landi er góð.
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K röftu g  v ið sp y rn a  og fjö lgu n  s ta r fa  h v ílir  á  nau ðsyn legu m  u m bótu m  í  
sk a ttk erfin u

Tiltekt í ríkisrekstri er forsenda þess að unnt sé að skapa svigrúm til 
skattalækkana. Mikilvægt er að örva hagkerfið og gera atvinnulífinu kleift að vaxa 
á ný. Sam keppnishæft skattkerfi stuðlar að auknum hagvexti, vinnur gegn 
atvinnuleysi og stæ kkar tekjustofna ríkisins. Ísland er háskattaríki í alþjóðlegum 
sam anburði og til að tryggja öfluga viðspyrnu þarf að ráðast í nauðsynlegar 
um bætur á skattkerfinu.



Hvort sem skattar eru lagðir beint á fyrirtæki eða einstaklinga eru það alltaf að 
endingu einstaklingar sem  bera kostnaðinn af skattlagningunni - eigendur, 
starfsm enn eða viðskiptavinir fyrirtækja. Hófleg skattlagning og sam keppnishæft 
skattkerfi er því hagsmunamál allra.

Mikilvægt er að þegar stjórnvöld ráðast í skattkerfisbreytingar séu þæ r fáar en 
góðar svo réttum  markmiðum sé náð. Ávallt skal horfa til þeirra þátta sem 
einkenna gott skattkerfi...

...skatttekjur þurfa að sta n d a  u n d ir sam n ey slu n n i 

...skattkerfið þarf að vera e in fa lt, g ag n sæ tt og sk ilv irk t 

...stöðu gt og fy r irs já a n le g t 

...hindrar ekki sam k ep p n ish æ fn i 

...og ý k ir  e k k i hag sveiflu n a.

Við stöndum frammi fyrir djúpri efnahagslægð og mikilvægt er að allar breytingar 
sem ráðist er í dragi ekki úr hvata til stofnunar fyrirtækja, né hvata til fjárfestingar 
og ráðninga starfsm anna. Þá má ekki draga úr hvata til neyslu með hárri 
skattlagningu.

Hér eru settar fram fjórar tillögur sem  hafa ofangreind skilyrði til hliðsjónar:



I. Læ kkun tryg g in gag ja ld s ý tir  u n d ir fjö lgu n  s ta rfa

Yfirvöld þurfa að sýna útsjónarsem i þegar kemur að því að hám arka skatttekjur. 
Þess þarf að gæta sérstaklega að skattheim tan leggi ekki auknar byrðar á þau 
fyrirtæki sem  munu standa undir viðspyrnunni.

Vandinn nú er sá að ekki munu allir hafa störf til að hverfa aftur til þegar 
faraldurinn er yfirstaðinn. Viðvarandi atvinnuleysi er ekki aðeins kostnaðarsam t 
fyrir einstaklingana sem  fyrir því verða, heldur einnig ríkið og vinnumarkaðinn í 
heild, þar sem þekking og reynsla sem  annars hefði byggst upp glatast. Þetta getur 
haft neikvæð áhrif á framleiðni og þar með lífskjör til lengri tím a litið.

Í núverandi aðstæðum  skiptir höfuðmáli að varðveita og skapa störf. Misráðið 
væri því að reyna að rétta  af stöðu ríkissjóðs með aðgerðum sem  að draga úr hvata 
fyrirtæ kja til að skapa atvinnu.

Tryggingagjaldið er skattur sem  leggst á launagreiðslur. Að öðru óbreyttu ættu 
lægri skattar á launagreiðslur að hvetja til fjölgunar starfa. Atvinnuleysi hefur nú 
þegar fetað ókunnar slóðir og spár gera ráð fyrir að atvinnuleysi verði áfram mikið 
næstu þrjú árin. Fyrirséð er því að staðan verði áfram  erfið og þegar skem m ri tíma 
úrræði stjórnvalda fjara út muni þúsundir til viðbótar m issa störf sín að öðru 
óbreyttu.



Í könnun sem Sam tök atvinnulífsins létu framkvæm a í apríl lýsti yfirgnæfandi 
m eirihluti atvinnurekenda yfir áhyggjum af of háu tryggingagjaldi. Spurðir að því 
hvað stjórnvöld gætu gert til að leggja sitt af mörkum til að létta fyrirtækjum  
róðurinn í Covid-19 áfallinu var algengasta svarið það að lækka þyrfti 
tryggingagjaldið umsvifalaust eða afnema það tímabundið. Hér gætu stjórnvöld 
lagt sitt af mörkum og lækkað tryggingagjaldið þegar í stað í sam ræm i við fyrri 
fyrirheit.

Tilgangurinn með lækkun tryggingagjaldsins væri að létta atvinnurekendum 
róðurinn nú þegar tekjutapið er mikið en útgjöldin standa eftir. Ef staðið yrði við 
lækkun tryggingagjalds niður í 5 ,85%  gæti það skilið um 7 m illjarða króna árlega 
eftir hjá atvinnurekendum. Það myndi skapa svigrúm fyrir allt að 1 .100  ný störf, 
sem m innkar þá þörfina sem  því nem ur fyrir greiðslu úr bótasjóðum .

Lög um tryggingagjald kveða á um að gefi horfur á vinnumarkaði tilefni til að 
útgjöld sjóðsins breytist verulega milli ára skuli leggja til breytingu á 
tryggingagjaldi. Skilja má lögin sem  svo að tryggingagjaldið skyldi hækkað á 
tímabilum aukins atvinnuleysis en lækkað þegar atvinnuleysi minnkar. Þetta hefði 
sveiflumagnandi áhrif á hagkerfið. Óæskilegt er að hækka launakostnað fyrirtækja 
á tímabilum  vaxandi atvinnuleysis þar sem  slík hækkun gengur gegn markmiðinu 
um fjölgun starfa.

Mikilvægt er því að endurskoða fyrirkomulag tryggingagjalds þannig að 
álagningin sé ekki sveiflumagnandi líkt og kveðið er á um í lögum. Mikilvægt er að 
atvinnurekendur búi við ákveðinn fyrirsjáanleika þegar kem ur að helstu



kostnaðarliðum  fyrirtækja, en ekki er síður mikilvægt sjónarm iðið um að létta af 
álögum þegar sam dráttur er í hagkerfinu.

II. Læ kkun a lm en n a  VSK þ rep sin s  ö rv a r  v ið sk ip tah ag k erfið

Almenna VSK þrepið á Íslandi er eitt það hæsta í OECD (þ.e. 24 ,0%  sam anborið við 
19 ,3%  að m eðaltali innan OECD) og tekjur af sköttum  á vöru og þjónustu enn yfir 
m eðaltali OECD ríkja sem  hlutfall af landsframleiðslu.

Lækkun skattprósentu alm enna þrepsins, sem  tekur til ýmiss konar þjónustu og 
framleiðslu, væri til þess fallin að ýta undir eftirspurn og örva viðskiptahagkerfið. 
Lækkun efsta þreps niður í 22% , sem  er þó enn hátt í alþjóðlegu tilliti væri til þess 
fallin að auka umsvif í hagkerfinu og styðja við neytendur og fyrirtæki. Með 
ofangreindum umbótum á ríkisrekstri væri svigrúm til slíkra skattkerfisbreytinga.

Jafnfram t væri hér um að ræ ða skref í átt að markmiði til lengri tím a um fækkun 
skattþrepa og breikkun skattstofns, en skilvirkni neysluskattskerfisins á Íslandi er 
talin vera undir m eðaltali OECD ríkja sökum fjölda þrepa og undanþága.



III. Læ kkun fa ste ig n a sk a tta  - sk a ttb y rð i fa ste ig n a  e in  sú  m esta  í Evrópu

Tekjur af fasteignasköttum  nem a um 1,5%  af landsfram leiðslu hér á landi og 
leggjast þæ r byrðar þyngst á atvinnuhúsnæði. Nær hvergi í Evrópu er skattbyrði 
fasteigna m eiri sem  hlutfall af landsfram leiðslu og hafa fasteignagjöld á 
atvinnuhúsnæði raunar aldrei verið hærri. Fyrirtæki hér á landi greiða 
bróðurpartinn af fasteignasköttum , eða rúmlega 1%  af vergri landsfram leiðslu í 
fasteignaskatta til sveitarfélaga m.v. 0 ,4%  af landsfram leiðslu í 
sam anburðarríkjum  að meðaltali.

Hin Norðurlöndin styðjast við varúðarreglu þar sem  skattstofninn er tiltekið 
hlutfall (2 0 -8 0 % ) af metnu verðm æti fasteignarinnar. Á Íslandi er þetta hlutfall 
100% . Réttara væri að leyfa skattgreiðendum  að njóta vafans um það hvert 
raunverulegt virði fasteignarinnar er.

Fasteignam at er seigfljótandi stæ rð sem  bregst ekki nægilega fljótt við í 
niðursveiflu. Við mikið tekjufall er erfitt fyrir atvinnurekendur að standa undir 
eignaskatti eins og fasteignagjöldum sem m iðast enn við hátt fasteignaverð í 
sögulegu tilliti.

Meira en helmingur sveitarfélaga á Íslandi er með álagningu fasteignaskatta á 
atvinnuhúsnæði í eða við lögbundið hámark. Slíkur skattur leggst á eigendur sem 
og leigjendur. Sveitarfélög geta ekki setið hjá m eðan ein versta efnahagskreppa 
sögunnar gengur yfir. Þau líkt og ríkið þurfa að bregðast við niðursveiflunni með 
því að draga úr þessum þungu byrðum á heimili og atvinnulíf.



IV. M inni sk a ttb y rð i f já rm a g n ste k n a  ý tir  u n d ir h v ata  til f já rfe s tin g a

Umræða um fjárm agnstekjuskatt getur verið öfugsnúin og villandi. Ekki nægir að 
horfa eingöngu til fjárm agnstekjuskattsprósentunnar heldur þarf að horfa til þess 
að fjárm agnstekjuskattur er eðlisólíkur öðrum tekjuskatti og eiginleg skattheim ta 
fjármagns tvískipt. Annars vegar er greiddur 2 0 %  skattur af hagnaði fyrirtæ kja og 
hins vegar 2 2%  skattur við arðgreiðslur (sem  er hinn svokallaði 
fjárm agnstekjuskattur). Skattheim ta fjárm agnsins er því 37 ,6%  í heild. Til 
viðm iðunar er tekjuskattur einstaklinga 35 ,04% , 37 ,19%  og 46 ,24% .



Fyrirheit voru gefin í stjórnarsáttm álanum  um endurskoðun skattstofns 
fjárm agnstekjuskatts samhliða því sem  hann var hækkaður á árinu 2018 . Áform 
um slíka endurskoðun voru til um sagnar í Sam ráðsgátt stjórnvalda í júlí á síðasta 
ári. Þar er gert ráð fyrir að starfshópur muni skila tillögu að útfærslu 
endurskoðunar um m itt ár 2020.Enn hafa engar tillögur verið birtar. Mikilvægt er 
að stjórnvöld standi við gefin loforð og endurskoði skattstofn fjárm agnstekna. Að 
öðrum kosti skyldu þau draga til baka skattahækkanir.

Þá m ætti í þessu samhengi skoða fyrirkomulag varðandi skattaívilnanir í tengslum 
við fjárfestingu í sprota- og nýsköpunarfyrirtækjum . Tillögur þess efnis má finna 
kaflanum „Fjárfesting í nýsköpun“.

Mynd 15

Endurskoðun skattstofns fjárm agnstekjuskatts

„Fjármagnstekjuskattur verður hækkaður í 22% í upphafi kjörtímabils í því markmiði að gera 
skattkerfið réttlátara óháð uppruna tekna. Samhliða verður skattstofn fjármagnstekjuskatts 
tekinn til endurskoðunar."

Stjórnarsáttmálin Framsóknarftokks, Sjálfstæðisflokks og Vinstrihreyfingarinnar -  græns
framboðs



In n v ið a fjá rfestin g a r  sem  h á m a rk a  þ jó ð h ag sleg an  ávinning, sk ap a  
v e rð m æ ti og s tö r f

Mikilvægt er að áfram verði áhersla lögð á fjárfestingu innviða enda til þess fallið 
að skapa gott mótvægi við þá djúpu efnahagslægð sem  nú gengur yfir íslenska 
hagkerfið; skapar innlend störf og verðm æ ti og er fjárfesting í hagvexti 
fram tíðarinnar.
Forgangsröðun verkefna með þjóðhagslegan ávinning að leiðarljósi byggir undir 
verðm ætasköpun hagkerfisins og stuðlar að fjölgun starfa. Að mati Samtaka 
iðnaðars væri hægt að verja 70 m illjörðum  til viðbótar í innviðaframkvæmdir á 
sviði samgangna, byggingaframkvæmda, fráveituframkvæmda og framkvæmda á 
orku- og umhverfisvinnviðum sem  skapað gætu næ r 2 .000  ársverk m eðan á 
framkvæmdum stendur. Fjárm ögnun slíkra verkefna gæti verið í formi 
lánveitingar eða í sam starfi við einkaaðila. Þörfin er sannarlega til staðar og nú eru 
kjöraðstæ ður til framkvæmda.

Mynd 26
Frekari fres tun  fram kvæ m da m yndi dýpka n iðursve ifluna

Fjárfesting hins opinbera
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2. G ræn v ið sp y rn a  í b re y ttu  sam félag i

Við erum í raun að kljást við tvæ r alvarlegar ógnir á sam a tíma; kórónukreppuna 
og hlýnun loftslags. Það er því m jög brýnt að þegar unnið er að aðgerðum til að 
bregðast við annarri ógninni sé hugað að því hvaða áhrif þæ r hafa á hina. 
Fjárfesting er grundvöllur atvinnusköpunar, og því lykillausn vegna 
kórónukreppunnar, og á sam a tím a lykill að lausn loftslagsvandans.
Ríkisstjórnin hefur se tt Íslandi það markmið að verða kolefnishlutlaust árið 2040 . 
Til þess að það náist þarf að skapa jákvæða hvata. Fyrirtækin í landinu munu eiga 
m estan þátt í að ná markmiðum Íslands um að draga úr losun



gróðurhúsalofttegunda á næstu árum og áratugum. Atvinnulífið hefur stutt 
alm ennar aðgerðir stjórnvalda til að vinna gegn loftslagsbreytingum  og losun 
gróðurhúsalofttegunda og mun gera það áfram.

Kolefnishlutleysi mun ekki eiga sér stað af sjálfu sér. Hið opinbera, fólk og fyrirtæki 
þurfa að breyta hegðun sinni til þess að það náist. Ríkið getur haft áhrif á hegðun 
annað hvort með jákvæðum  aðgerðum, eins og ívilnunum, eða neikvæðum 
aðgerðum, eins og sköttum, boðum og bönnum. Sam tök atvinnulífsins eru þeirra 
skoðunar að fullreyna æ tti allar tiltæ kar jákvæ ðar aðgerðir áður en gripið er til 
þeirra neikvæðu. Dæmi um nýlegar jákvæ ðar aðgerðir sem  hið opinbera hefur 
farið í er frumvarp fjárm ála- og efnahagsráðherra um ívilnanir vegna vistvænna 
ökutækja o.fl. sem  samþykkt var fyrir áram ót. Næsta skref gæti verið að skapa 
aukna hvata fyrir grænum fjárfestingum . Í það m innsta fimm leiðir eru fæ rar í 
þeim efnum.

• Í fyrsta lagi gæti ríkið gert græn lán og græn skuldabréf undanþegin skatti, 
hafi þau hlotið vottun af ábyggilegum aðila.

• Í öðru lagi gæti ríkið endurgreitt helming kostnaðar við vottun á grænum 
fjárfestingum  með því skilyrði að hún sé framkvæmd af ábyggilegum aðila 
og að það verði af fjárfestingunni.

• Í þriðja lagi m ætti skoða að búa til aukna hvata fyrir banka til að fjárfesta í 
grænum skuldabréfum með breyttum  áhættureglum.



• Í fjórða lagi gæti Seðlabankinn breytt reglum sínum þannig að græn 
skuldabréf verði í auknu mæli veðhæ f í viðskiptum við hann.

• Í fimmta lagi gætu Kauphöll og Verðbréfaskráning breytt verðskrám  sínum 
til að stækka græna markaðinn.

Með þessum  einföldu og ódýru aðgerðum  væru stór skref stigin í á tt til þess að 
auðvelda grænar fjárfestingar og færa okkur næ r kolefnishlutleysi.
Á undanförnum árum hefur græn skattlagning rutt sér til rúms. Grænum sköttum 
er ætlað að hafa jákvæð áhrif á neysluhegðun þannig að þeir sem  stofni til 
neikvæðra ytri áhrifa greiði fyrir þau. Áætlað er að á árinu 2 0 2 0  skili grænir 
skattar tæplega 50 m illjörðum  króna í tekjur til ríkissjóðs sem  er 8,5 milljörðum 
m eira en fimm árum áður.

Grænir skattar eru hannaðir með það eitt að leiðarljósi að hvetja til breyttrar 
hegðunar en ekki til tekjuöflunar fyrir hið opinbera, enda skila þeir takmörkuðum 
skatttekjum  til fram tíðar ef tilætluðum  árangri er náð. Grænir skattar geta því ekki 
orðið nýr og varanlegur skattstofn til fjárm ögnunar grunnþjónustu. Í ljósi þessa er 
mikilvægt að stjórnvöld tryggi gagnsæi slíkra skattstofna og birti bókhald yfir 
tekjur og ráðstöfun grænna skatta til að tilgangur og markmið skattheim tunnar 
liggi fyrir.
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L ok aorð

Sá faraldur sem  nú geisar yfir heimsbyggðina hefur breytt hegðun og hugsun 
flestra um ókomna tíð. Upphaflega var talið að faraldurinn myndi ganga yfir á 
skömmum tím a og aðgerðir í sam ræm i við það. Nú þegar við blasir að baráttan 
gegn Covid-19 farsóttinni er ekki talin í mánuðum heldur árum verða aðgerðir 
yfirvalda að taka mið af því. Hvernig til tekst mun að miklu leyti ráðast af stefnu 
stjórnvalda næstu mánuði.



Mikilvægt er að allra lausna sé leitað til að lágmarka tjón af völdum veirunnar fyrir 
komandi kynslóðir og að núverandi ástand leiði ekki af sér ónauðsynlega eða illa 
rökstudda útgjaldaaukningu. Vert er að leita allra leiða í þessari baráttu sem fela í 
sér lausnir sem  leiða ekki til varanlega aukinna útgjalda af hálfu ríkissjóðs.

Leiðin út úr kórónakreppunni felst í efnahagslegum vexti með bæ ttri framleiðni 
og aukinni verðm ætasköpun með hliðsjón af nýjum veruleika. Fjárm álastefna hins 
opinbera gegnir lykilhlutverki í að varða þá leið.

Virðingarfyllst,

Ásdís Kristjánsdóttir, aðstoðarfram kvæm dastjóri
Anna Hrefna Ingimundardóttir, forstöðum aður efnahagssviðs


